
  Serie B
 Actos de Control

  N.º 181

26 de marzo de 2010

VII  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

7L/PNLP-0161-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a apostar
de forma definitiva por la construcción de una futura estación inter-
modal en Calahorra, tal y como propuso el Presidente del Gobierno
de La Rioja, para dar el servicio que la ciudadanía de Calahorra y
toda La Rioja Baja se merecen en el siglo XXI y, para ello, realizar
cuantas gestiones administrativas y políticas sean necesarias y
aportar los recursos económicos precisos. Juan Francisco Martínez-
Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 5285

7L/PNLP-0163-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que por
el Gobierno de La Rioja se realice un estudio con el fin de conocer
la realidad de la juventud riojana, sus modelos de relación, los va-
lores y las aspiraciones y, asimismo, la percepción que la juventud
tiene de la violencia de género, que permita conocer si identifica o
justifica los signos y las conductas violentas en las relaciones afec-
tivas. Miguel María González de Legarra - Grupo Parlamentario
Mixto. 5285

7L/PNLP-0173-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el Par-
lamento de La Rioja acuerde: 1. Instar al Gobierno central, al Gobierno
regional y al Ayuntamiento de Logroño a cofinanciar la nueva estación
de autobuses de Logroño que se construya en el ámbito de actuación de
la integración del ferrocarril como una estación intermodal, con los
mismos porcentajes con los que participan en la Sociedad de Integra-
ción. 2. Instar al Ayuntamiento de Logroño a que cumpla el "Acuerdo
Programático sobre el gobierno de la ciudad de Logroño. 2007-2011".
Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamentario Popular. 5285

7L/PNLP-0179-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja rectifique las decisiones tomadas hasta ahora
tendentes a la privatización de la gestión de la Residencia Iregua, y

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 26 de marzo de 2010. Serie B. Número 181 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 5284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 181
26 de marzo de 2010

que este centro, sus trabajadores y los menores acogidos se manten-
gan en el ámbito del servicio público a todos los efectos. Juan Fran-
cisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 5286

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

7L/POP-0465-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si tie-
ne previsto el Gobierno de La Rioja el inicio de las obras de ejecu-
ción de la piscina de las instalaciones deportivas Adarraga para el
presente año 2010. Daniel García Jiménez - Grupo Parlamentario
Socialista. 5286

7L/POP-0466-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a la can-
tidad que tiene presupuestada el Gobierno de La Rioja, dentro del
presente ejercicio presupuestario 2010, para la ejecución de la piscina
de las instalaciones deportivas Adarraga. Daniel García Jiménez -
Grupo Parlamentario Socialista. 5287

7L/POP-0484-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si ha
obtenido algún Consejero del Gobierno regional un puesto de trabajo
por participación en el concurso de méritos convocado por el Gobier-
no de La Rioja en febrero de 2009, cuya resolución fue publicada en el
BOR n.º 127, de 14 de octubre de 2009. María Inmaculada Ortega
Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 5287

7L/POP-0486-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si ha
sido recurrido el concurso de méritos convocado por el Gobierno de
La Rioja en febrero de 2009, cuya resolución fue publicada en el
BOR n.º 127, de 14 de octubre de 2009. María Inmaculada Ortega
Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 5288

7L/POP-0496-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a cómo
valora el Gobierno de La Rioja la propuesta de pacto educativo del
Ministro de Educación. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista. 5288

7L/POP-0497-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a cómo
valora el Gobierno de La Rioja la propuesta de pacto educativo auto-
nómico del Partido Socialista. María Inmaculada Ortega Martínez -
Grupo Parlamentario Socialista. 5288



Serie B / Número 181 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5285
26 de marzo de 2010

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0161 -0707595-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

2.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
apostar de forma definitiva por la construcción
de una futura estación intermodal en Calahorra,
tal y como propuso el Presidente del Gobierno de
La Rioja, para dar el servicio que la ciudadanía
de Calahorra y toda La Rioja Baja se merecen en
el siglo XXI y, para ello, realizar cuantas gestiones
administrativas y políticas sean necesarias y aportar
los recursos económicos precisos.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada por 12 votos a favor y 17 en contra, de lo que
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0163 -0707616-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que por el Gobierno de La Rioja se realice un estu-
dio con el fin de conocer la realidad de la juventud
riojana, sus modelos de relación, los valores y las
aspiraciones y, asimismo, la percepción que la ju-
ventud tiene de la violencia de género, que permita
conocer si identifica o justifica los signos y las con-
ductas violentas en las relaciones afectivas.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada por 11 votos a favor y 15 en contra, de lo que
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0173 - 0707856-.

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-
tario Popular.



Página 5286 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 181
26 de marzo de 2010

2.3. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que
el Parlamento de La Rioja acuerde: 1. Instar al Go-
bierno central, al Gobierno regional y al Ayunta-
miento de Logroño a cofinanciar la nueva estación de
autobuses de Logroño que se construya en el ámbito
de actuación de la integración del ferrocarril como
una estación intermodal, con los mismos porcentajes
con los que participan en la Sociedad de Integración.
2. Instar al Ayuntamiento de Logroño a que cumpla
el "Acuerdo Programático sobre el gobierno de la
ciudad de Logroño. 2007-2011".

ACUERDO:

Debatida y votada la proposición no de ley de refe-
rencia resulta aprobada por 15 votos a favor y 11 en
contra, en consecuencia el Pleno adopta la Resolución
que se transcribe a continuación, de la que se dará tras-
lado al Gobierno de La Rioja y se publicará en el Bole-
tín Oficial del Parlamento.

El Parlamento de La Rioja acuerda:

1. Instar al Gobierno central, al Gobierno regional y
al Ayuntamiento de Logroño a cofinanciar la nueva
estación de autobuses de Logroño que se construya en
el ámbito de actuación de la integración del ferrocarril
como una estación intermodal, con los mismos porcen-
tajes con los que participan en la Sociedad de Integra-
ción.

2. Instar al Ayuntamiento de Logroño a que cumpla
el "Acuerdo Programático sobre el gobierno de la ciu-
dad de Logroño. 2007-2011".

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0179 - 0707925-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

2.4. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja rectifique las decisio-
nes tomadas hasta ahora tendentes a la privatiza-
ción de la gestión de la Residencia Iregua, y que este
centro, sus trabajadores y los menores acogidos se
mantengan en el ámbito del servicio público a todos
los efectos.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada por 10 votos a favor y 15 en contra, de lo que
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie B / Número 181 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5287
26 de marzo de 2010

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0465 - 0707876-.

Autor: Daniel García Jiménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

1.2. Pregunta con respuesta oral en Pleno rela-
tiva a si tiene previsto el Gobierno de La Rioja el
inicio de las obras de ejecución de la piscina de las
instalaciones deportivas Adarraga para el presente
año 2010.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0466 - 0707877-.

Autor: Daniel García Jiménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

1.3. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a la cantidad que tiene presupuestada el Gobier-

no de La Rioja, dentro del presente ejercicio presu-
puestario 2010, para la ejecución de la piscina de las
instalaciones deportivas Adarraga.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0484 - 0707926-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.4. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si ha obtenido algún Consejero del Gobierno
regional un puesto de trabajo por participación en
el concurso de méritos convocado por el Gobierno de
La Rioja en febrero de 2009, cuya resolución fue pu-
blicada en el BOR n.º 127, de 14 de octubre de 2009.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-



Página 5288 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 181
26 de marzo de 2010

mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0486 - 0707928-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.5. Pregunta con respuesta oral en Pleno rela-
tiva a si ha sido recurrido el concurso de méritos
convocado por el Gobierno de La Rioja en febre-
ro de 2009, cuya resolución fue publicada en el
BOR n.º 127, de 14 de octubre de 2009.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0496 - 0707975-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.6. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a cómo valora el Gobierno de La Rioja la pro-
puesta de pacto educativo del Ministro de Educa-
ción.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 25 de marzo de 2010, ha adoptado so-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0497 - 0707976-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.



Serie B / Número 181 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5289
26 de marzo de 2010

1.7. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a cómo valora el Gobierno de La Rioja la pro-
puesta de pacto educativo autonómico del Partido
Socialista.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-

mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 26 de marzo de 2010. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

Edita: Servicio de Publicaciones
c/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño

Tfno. (+34) 941 20 40 33 - Ext. 219
Fax (+34) 941 21 00 40

E-mail: cmlasanta@parlamento-larioja.org
http://www.parlamento-larioja.org


		2010-03-26T14:19:59+0100
	Parlamento de La Rioja
	Srv. de Publicaciones
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




